



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1949 URL http://www.sem.co.jp
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 坂崎 全男
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員経理部長(氏名) 内池 和彦 (TEL) 06-6537-3490
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	33,671	23.7	2,485	117.6	2,646	99.4	1,781	109.5
29年3月期第1四半期	27,223	△7.2	1,142	11.3	1,327	9.1	850	44.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,932百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △79百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	50.05	—
29年3月期第1四半期	23.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	110,489	61,426	53.3
29年3月期	113,922	59,318	49.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 58,928百万円 29年3月期 56,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,000	8.2	4,300	32.5	4,600	29.0	2,800	26.0	78.69
通期	140,000	2.0	8,300	0.6	8,800	△0.4	5,600	1.4	157.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	35,635,879株	29年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	53,340株	29年3月期	53,250株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	35,582,545株	29年3月期1Q	35,583,690株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	8
(2) 連結受注高・売上高予想	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における当社グループを取り巻く経済環境は、国内では輸出や生産は持ち直し、企業収益も改善しているなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国や東南アジアをはじめとする海外経済は、持ち直しの動きが見られるものの、先行き不透明な状態が継続いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、2016年度よりスタートした中期経営計画「Vision19」（2016～2019年度：4ヵ年計画）に基づき、更なる質の追求と社会・市場環境の変化に対応するため、「個人力の向上」と「総合力の発揮」を柱とする重点施策にグループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第1四半期の業績につきましては、以下の通りとなりました。

受注高	338億26百万円	(前年同期比 0.7%減)
売上高	336億71百万円	(前年同期比 23.7%増)
営業利益	24億85百万円	(前年同期比 117.6%増)
経常利益	26億46百万円	(前年同期比 99.4%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	17億81百万円	(前年同期比 109.5%増)

受注高につきましては、ほぼ前年同期並みとなったものの、売上高につきましては、大型手持案件が進捗し、前年同期より増加となりました。利益面では、売上高の増加に加え、工事採算の改善が進み、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期より増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末より34億33百万円減少し1,104億89百万円となりました。資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が50億98百万円減少したこと等により、1,104億89百万円となりました。負債の部は、主に支払手形・工事未払金等が32億67百万円減少したこと等により、前連結会計年度末より55億41百万円減少の490億63百万円となりました。純資産の部は、利益剰余金が9億98百万円増加したことに加え、株価の上昇によりその他有価証券評価差額金が10億63百万円増加したこと等により、前連結会計年度末より21億8百万円増加の614億26百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から3.4ポイント改善して53.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの第2四半期累計期間の業績予想につきましては、当第1四半期における工事採算の改善等により利益の増加が見込まれることから、平成29年5月10日公表の業績予想を修正いたしました。なお、通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,129	11,672
受取手形・完成工事未収入金等	47,862	42,763
未成工事支出金等	2,874	3,246
短期貸付金	16,804	19,316
その他	2,414	2,121
貸倒引当金	△39	△36
流動資産合計	84,046	79,084
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,610	7,611
その他	12,114	12,214
減価償却累計額	△8,015	△8,131
その他(純額)	4,098	4,082
有形固定資産合計	11,709	11,694
無形固定資産		
のれん	16	15
その他	861	827
無形固定資産合計	878	842
投資その他の資産		
投資有価証券	14,552	16,082
その他	3,402	3,448
貸倒引当金	△665	△663
投資その他の資産合計	17,288	18,867
固定資産合計	29,876	31,405
資産合計	113,922	110,489
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,318	30,051
短期借入金	1,924	1,830
未払法人税等	2,234	202
引当金	161	35
その他	8,566	8,440
流動負債合計	46,205	40,560
固定負債		
長期借入金	1,257	1,032
役員退職慰労引当金	395	341
訴訟損失引当金	53	55
退職給付に係る負債	4,426	4,281
その他	2,266	2,791
固定負債合計	8,399	8,502
負債合計	54,604	49,063

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	39,780	40,778
自己株式	△32	△32
株主資本合計	52,290	53,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,214	7,277
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△312	△282
退職給付に係る調整累計額	△1,398	△1,356
その他の包括利益累計額合計	4,503	5,639
非支配株主持分	2,523	2,498
純資産合計	59,318	61,426
負債純資産合計	113,922	110,489

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	27,223	33,671
売上原価	24,153	29,268
売上総利益	3,070	4,403
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	746	738
その他	1,182	1,179
販売費及び一般管理費合計	1,928	1,917
営業利益	1,142	2,485
営業外収益		
受取利息	32	21
受取配当金	105	112
その他	62	50
営業外収益合計	200	184
営業外費用		
支払利息	9	8
その他	5	15
営業外費用合計	15	24
経常利益	1,327	2,646
税金等調整前四半期純利益	1,327	2,646
法人税、住民税及び事業税	44	162
法人税等調整額	385	702
法人税等合計	429	865
四半期純利益	897	1,781
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	850	1,781

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	897	1,781
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△565	1,063
繰延ヘッジ損益	—	0
為替換算調整勘定	△469	45
退職給付に係る調整額	57	42
その他の包括利益合計	△977	1,151
四半期包括利益	△79	2,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9	2,916
非支配株主に係る四半期包括利益	△70	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	4,324	12.7%	5,110	15.1%	786	18.2%	16,908	11.7%
一般電気工事	21,673	63.7%	19,206	56.8%	2,467	11.4%	89,261	61.8%
情報通信工事	3,909	11.5%	5,211	15.4%	1,301	33.3%	18,480	12.8%
プラント・空調工事	1,911	5.6%	2,503	7.4%	591	31.0%	9,643	6.7%
その他	2,230	6.5%	1,795	5.3%	435	19.5%	10,076	7.0%
合計	34,049	100.0%	33,826	100.0%	223	0.7%	144,371	100.0%

2. 売上高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	2,260	8.3%	3,500	10.4%	1,239	54.8%	15,349	11.2%
一般電気工事	18,467	67.8%	22,891	68.0%	4,424	24.0%	86,228	62.8%
情報通信工事	2,603	9.6%	3,164	9.4%	560	21.5%	17,243	12.6%
プラント・空調工事	1,662	6.1%	2,321	6.9%	659	39.6%	8,328	6.1%
その他	2,230	8.2%	1,795	5.3%	435	19.5%	10,076	7.3%
合計	27,223	100.0%	33,671	100.0%	6,447	23.7%	137,227	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前第1四半期連結会計期間末 (平成28年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成29年6月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	12,979	16.0%	14,085	17.2%	1,105	8.5%	12,475	15.3%
一般電気工事	59,214	72.9%	55,398	67.8%	3,816	6.4%	59,083	72.4%
情報通信工事	6,281	7.7%	8,258	10.1%	1,977	31.5%	6,211	7.6%
プラント・空調工事	2,727	3.4%	3,976	4.9%	1,248	45.8%	3,793	4.7%
合計	81,203	100.0%	81,718	100.0%	515	0.6%	81,564	100.0%

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工事種別	受注高 (H29.4.1~H30.3.31)		売上高 (H29.4.1~H30.3.31)	
	金額	対前期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	17,000	0.5%	16,000	4.2%
一般電気工事	90,000	0.8	88,000	2.1
情報通信工事	18,500	0.1	17,500	1.5
ﾌﾟﾗﾝﾄ・空調工事	10,000	3.7	9,000	8.1
設備工事業	135,500	0.9	130,500	2.6
その他事業	9,500	5.7	9,500	5.7
合計	145,000	0.4	140,000	2.0